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[Miljøministeren] 
På planlægnings-, naturbeskyttelses- og 

vandløbslovens område kan de helt store og 
væsentlige sager dog i stedet påklages til et na- 
turklagenævn, der foreslås sammensat af en 
formand, to højesteretsdommere og 10 med- 
lemmer udpeget af Folketinget. 

t På miljøbeskyttelseslovens område kan helt 
store og væsentlige sager påklages til et miljø- 
klagenævn som 3. instans. Miljøklagenævnet 
sammensættes af en formand og medlemmer, 
der efter en voldgiftsmodel udpeges af hen- 
holdsvis erhvervsorganisationerne og de grøn- 
ne organisationer. 

Samtidig med fremsættelsen af disse lovfor- 
slag har jeg afgivet en redegørelse, der nærmere 
beskriver mål og hovedprincipper i forslagene. 

Idet der i øvrigt henvises til lovforslagene 
med bemærkninger, anbefales Folketingets vel- 
villige behandling af forslagene. 

Socialministeren (Aase Olesen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social bi- 

stand. (Regler for regulering m.v. a f  tilskud til 
tabt arbejdsfortjeneste og etablering af  kontakt- 
personordning for voksne døvblinde efter bi- 
standslovens § 48 samt godtgørelse til forældre 
med alvorligt syge børn under 14 år). 

(Lovforslag nr. L 169). 
Dette lovforslag er resultatet af de politiske 

forhandlinger i forbindelse med finanslovene 
for 1989 og 1990. 

På finansloven for 1989 blev der afsat et be- 
løb på 25 mio. kr. til syge børn. 

I løbet af 1989 har der været arbejdet med at 
få sat konkret indhold på denne bevilling, og 
som et første led blev der enighed om, at der 
skulle anvendes 6 mio. kr. til ferieaktiviteter 
m.v. til handicappede børn. Dette er blevet ef- 
fektueret med akt 309 af 29. juni 1989. 

Arbejdet med at udmønte den resterende del 
-  i alt 19 mio. kr. -  har været kompliceret af, at 
der skulle findes en ordning, som kunne admi- 
nistreres, og som respekterede den politisk fast- 
satte økonomiske ramme. 

Forholdsvis hurtigt koncentrerede overvejel- 
serne sig om to ting. 

Den ene var en forbedring af ordningen med 
tilskud til dækning af tabt arbejdsfortjeneste 
for personer, der i hjemmet forsørger børn med 
handicap. 

Den anden gik ud på at etablere en ordning, 
hvorefter der skulle kunne ydes en godtgørelse 
til forældre med syge børn. 

Dette område er ikke særlig velbelyst med 
hensyn til statistik. Det gav nogle betydelige 
tekniske vanskeligheder med hensyn til at ud- 
forme en ordning, men ved sommerferiens be- 
gyndelse kunne jeg præsentere en skitse til en 
ordning. På baggrund heraf forelå i slutningen 
af 1989 et første lovudkast. 

Forhandlingernelom finansloven for 1990 re- 
sulterede som bekendt i en børnepolitisk pakke 
på i alt 310 mio. kr. II denne pakke indgik, at de 
allerede besluttede, forbedringer fra finansåret 
1989 skulle videreføres, samtidig med at der 
skulle ske yderligere forbedringer af den godt- 
gørelsesordning, som var ved at blive udformet. 
Herudover skulle der afsættes midler til små 
handicapgrupper. i 

Man kan derfor med god ret hævde, at den 
børnepolitiske pakke byggede videre på det ar- 
bejde, der var sat i gang som følge af finanslo- 
ven for 1989. 

Tiden har derfor arbejdet for, at jeg nu med 
dette lovforslag kan præsentere en godtgørel- 
sesordning for forældre med alvorligt syge 
børn, som er væsentlig bedre, idet midlerne til 
ordningen er blevet flere. 

Konkret har det betydet, at jeg kan foreslå en 
særlig gunstig ordning for enlige, som er beret- 
tiget til ordinært børnetilskud. Men også for 
andre forældre er godtgørelsesordningen ble- 
vet forbedret, idet det har været muligt at slæk- 
ke lidt på kravet til sygeperiodens længde. 

De udgiftsmæssige konsekvenser ved nyord- 
ningen med godtgørelse til forældre med syge 
børn bygger på skøn. Først når ordningen har 
fungeret i nogen tid, vil vi kunne se, om der er 
ramt nogenlunde rigtigt. 

Dette er baggrunden for, at det foreslås, at 
der i loven indsættes en revisionsbestemmelse, 
således at der kan foretages justeringer, hvis 
tekniske eller økonomiske grunde kan gøre det 
påkrævet. 

Lovforslaget indeholder følgende elementer: 
1. Ordningen med tilskud til tabt arbejdsfortje- 

neste i bistandslovens § 48 forbedres ved, at 
der kan fastsættes regler om 
-  at tilskud til tabt arbejdsfortjeneste skal 

reguleres en gang om året i overensstem- 
melse med lønstigningerne på det almin- 
delige arbejdsmarked, 
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-  at der som noget nyt kan ydes tilskud sva- 
rende til feriepenge og ferietillæg i tilslut- 
ning til modtagelse af tilskud til tabt ar- 
bejdsfortjeneste, 

-  at tilskuddet kan modtages i 3 måneder ef- 
ter, at betingelserne for at modtage til- 
skuddet i øvrigt er ophørt. I dag ophører 
ydelsen normalt med udgangen af den 
måned, hvori grundlaget for hjælpen 
bortfalder. 

2. Etablering af en landsdækkende kontakt- 
personordning for voksne døvblinde. 

3. Indførelse af en ny ordning, hvorefter der 
kan ydes en godtgørelse til forældre med sy- 
ge børn under 14 år. 
Betingelserne for at opnå ret til godtgørelsen 

er, at barnet er under 14 år, og at barnet er al- 
vorligt sygt, hvilket vil sige, at det skønnes, at 
barnet har behov for behandling og pleje på ,et 
hospital i 25 dage eller mere. Behandling eller 
pleje i hjemmet kan sidestilles med ophold på 
hospital, når barnets behov i forbindelse med 
sygdommen taler for det. 

Enlige forældre har særlige vanskeligheder i 
disse situationer. Det foreslås derfor, at hvis 
barnets forælder er enlig og berettiget til ordi- 
nært børnetilskud, stilles der ikke krav om en 
vis længere sygeperiode, når barnet er indlagt 
på hospital. 

Godtgørelsen svarer til de sygedagpenge, 
modtagerne i tilfælde af egen sygdom ville kun- 
ne have modtaget. 

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lov- 
forslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til Fol- 
ketingets velvillige behandling. 

Socialministeren (Aase Òlesen): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social bi- 

stand. (Ændring af  regler om boligtillæg). 
(Lovforslag nr. L 170). 
Som led i den politiske aftale om finansloven 

for 1990 fremsætter boligministeren lovforslag 
om ændring af lov om individuel boligstøtte. 

Der foreslås i boligstøtteloven en ændring af 
det støtteberettigede huslejebegreb, således at 
udgifter til vandforbrug, vandafledningsafgift, 
kloakbidrag, renovation, etablering og drift af 
eget fællesantenneanlæg samt udgifter til pro- 
gramforsyning udefra gradvis, trækkes ud af 
huslejen med et loft over, hvor meget den støt- 
teberettigende leje højst kan blive nedsat. 

De nuværende regler i bistandsloven om be- 
regning af boligtillæg i kontanthjælpen vil be- 
tyde, at kontanthjælpsmodtagere kunne få 
dækket det beløb, som boligstøtten reduceres 
med efter den nye regel i boligstøtteloven. Det- 
te er en følge af, at kontanthjælpens boligtillæg 
udmåles som de faktiske boligudgifter fratruk- 
ket boligstøtten. 

Med henblik på at modvirke denne merudr 
giftsvirkning på kontanthjælpsområdet fore- 
slås bistandslovens regler om boligtillæg ænr 
dret således, at der i beregningsgrundlaget for 
boligtillægget indføres et fradrag i de udgifter, 
der gravis skal trækkes ud af huslejebegrebet i 
boligstøtteloven, dvs. udgifter til vandforbrug, 
vandafledningsafgift, kloakbidrag, renovation, 
etablering og drift af eget fællesantenneanlæg 
samt udgifter til programforsyning udefra. 

Fradraget kan i 1990 højst udgøre 60 kr., må- 
nedlig. Fradraget forhøjes med højst 40 kr. må- 
nedlig fra henholdsvis 1. januar 1991 og 1. ja- 
nuar 1992. Fradraget udgør 75 pct. af det frar 
drag, der opereres med i boligstøtteloven, sva- 
rende til den maksimale reduktion i boligstøt- 
ten. 

Forslaget om fradrag i boligtillægget berører 
såvel kontanthjælpsmodtagere med boligsilc; 
ring som kontanthjælpsmodtagere uden bolig- 
sikring, herunder modtagere i ejerbolig. 

Lovforslaget medfører mindreudgifter for 
det offentlige på ca. 34 mio. kr. i 1990, ca. 88 
mio. kr. i 1991 og ca. 104 mio. kr. i 1992 og føl- 
gende år. Mindreudgiften må ses i sammen- 
hæng med en merudgift til kontanthjælp på ca! 
9 mio. kr. i 1990, ca. 24 mio. kr. i 1991 og ca. 28 
mio. kr. i 1992 og de følgende år som følge af 
Boligministeriets forslag til lov om ændring af 
lov om individuel boligstøtte. De to lovforslag 
medfører således samlet mindreudgifter til 
kontanthjælp for det offentlige på ca. 25 mio. 
kr, i 1990, ca. 64 mio. kr. i 1991 og ca. 76 mio. kr. 
i 1992 og de følgende år. 

Loven foreslås taget op til revision senest in- 
den udgangen af 1992, dvs. samtidig med revi- 
sion af boligstøtteloven. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Boligministeren (Agnete Laustsen): 
Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at 

fremsætte: 


